INDICAÇÃO N° 026/2018
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: aquisição de uma roçadeira para disponibilidade exclusiva somente do
Cemitério Jardim da Saudade.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que recebeu da população do Município de Itabela, na forma regimental INDICA à Mesa que,
depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido
de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, realização dos estudos técnicos
necessários aquisição de uma roçadeira para disponibilidade exclusiva somente
do Cemitério Jardim da Saudade

JUSTIFICATIVA

A nossa proposição tem por finalidade a aquisição de uma roçadeira para
disponibilidade exclusiva somente do Cemitério Jardim da Saudade. O pedido se
justifica pela necessidade desse equipamento para atender demandas na roçagem e
limpeza regular do espaço onde são abertas covas e sepultados entes queridos da
nossa população.

A vantagem da aquisição do equipamento sugerido é destacada ainda pelo fato

de não ser preciso aguardar a equipe da empresa responsável pela limpeza pública
realizar serviços de poda e roçagem de acordo seu cronograma, o profissional
responsável pelos serviços funerários no próprio cemitério poderá realizar as
atividades.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16 de abril 2018.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador